Nostro Padre vicario è stato molto male questa settimana, pur già sta assai meglio, Dio laudato. Non era fiebre, ma certo mal suo molto molesto de fiancho et pietra. Tutti ci raccomandiamo nelle orationi de V. R. De Roma il dì 14 de Nouembre 1556.

*Inscriptio.* Bologna, al rettore.

## 254

### GASPARI DE DOCTIS

ROMA 14 NOVEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*Litteras marchionis de Montebello, cum aliis gubernatoris, cardinali Carpeni datas fuisse.—Fabrica in templo lauretano, gubernatoris jussu structa, cardinali non probatur, eamque dirui omnino imperat.*

Jesus

Pax X.<sup>i</sup> Molto Rdo. monsignor in X.<sup>o</sup> oss.<sup>mo</sup> Abbiamo riceuuto quelle de V. Sria. R. de quatro del presente, et io portai a casa del cardinal nostro <sup>2</sup> le lettere del marchese de Montebello <sup>3</sup> con quella de V. Sria., et hoggi tornai, et parlai adagio con S. Sria. Illma., et in effetto monstra hauere hauuto per male che

<sup>5</sup> P. Caesar Helmius.

<sup>6</sup> Vide epist. 214.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest.* IV, fol. 233v.

<sup>2</sup> Cardinalis Rodolphus Pius de Carpi.

<sup>3</sup> Marchio de Montebello erat Antonius Caraffa. De hujus ad lauretanas aedes adventu cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 106.

si siano adoperati tali mezzi con lui, e tuttauia uole si restituisca la cosa al termine primo <sup>4</sup>. Et toccando io che non dispiacessi qua il disfare la fortificatione, disse, che in caso de pericolo, si potria di fuora far qualche forte, come altre uolte si è fatto, et che non conuiene si leui per la fortezza la deuotione: et finalmente non uedo che le diligentie giouino, anzi pare si risenta più de che V. Sria. le 'usi con esso. Gli ho ben detto che haueua obedito V. Sria. nel disfare etc., ma non monstra riputare che sia disfatto, se non si riduce al termino primo. Io non aspetto altro, se non che me dica una uolta che non li parli più, benchè non l' ha fatto; ma si è fortemente doluto del procedere cosi etc., et mi disse de dar commissione, o che l' haueua data al architetto che disfaccia lui. Et credo lo farrà, se V. Sria. R. non preuiene, il che credo sarebbe bene, monstrando prompta obedientia, già che ha fatto il suo douere in tutti modi. Et si bene douessi V. Sria. lassiare il gouerno, pare non doueria essere adesso, per non dar da dire, come che li fusse tolto, o uero che hauessi riceuuta ingiuria, il che non è così, quando il superiore, per ragioni bone al suo parere, ordina come li piace, et deue essere obedito. Dio N. S. et la Madonna insegni V. Sria. R., et la guardi et accresca in sua santa gratia. Di Roma 14 di Nouembre 1556.